Adapun sumber yang diperselisikan yaitu : Istihsan,

mashlah al-mursalah, istihshab, urf, sad al-zhari'ah, mazhab

sahabi, dan syar'u manqablaha.

6. Sejarah Perkembangan Fiqih

a. Periode risalah. Periode ini dimulai sejak kerasulan Nabi

Muhammad saw sampai wafatnya Nabi saw (11H/632M).

kekuasaan penentuan hukum sepenuhnya berada di tangan

Rasulullah saw. Sumber ketika itu adalah al-Qur'an dan

Sunnah. Penegertian fiqih pada masa itu identik dengan

syari'ah karena penentuan hukum terhadap sesuatu masalah.

b. Periode al-Khulafa al-Rasyidun. Periode ini dimulai sejak

wafatnya Nabi Muhammaad saw sampai Muawiyah bin Abi

Sufyan memegang pemerintahan Islam (41H/661M). Sumber

fiqih pada periode ini, disamping al-Qur'an dan sunnah

Rasulullah saw, juga ditandai dengan munculnya berbagai

ijtihad para sahabat. Ijtihad ini dilakukan ketika persoalan

yang akan ditentukan hukumnya tidak dijumpai dalam al-

Qur'an dan sunnah Rasulullah saw.

c.

dan kondisi masyarakat ketika itu tidak sama dengan teks

suci diturunkan. atas dasar ini, penggunaan nalar (analisis)

dalam berijtihad lebih dominan, dari perkembangan ini

muncul madrasah atau aliran rakyu (akal)

Sementara di Madinah yang masyarakatnya lebih

homogen, Zaid bin Sabit (11H/611M-45H/665M) dan

Abdullah bin Umar bin Khatab (Ibn Umar) bertindak

menjawab berbagai persoalan hukum yang muncul di daerah

itu, di Makkah yang menjawab berbagai persoalan hukum

adalah Abdullah bin Abbas (Ibn Abbas) dan sahabat lainnya.

Pola menjawab persoalan itu oleh para fuqaha Makkah dan

perkembangan dalam berbagai bidang. Dinasti ini mengalami masa

64Dinasti Abbasiyah didirikan oleh Abul Abbas as-Shaffah (750–754M). Namun

demikian pendiri yang sesungguhnya adalah Abu Ja’far al-Manshur (754–775 M.)

Dinasti Abbasiyah menjalankan imperium kekuasaannya hampir selama 7 abad;

yakni semenjak tahun 132-656 H./750 – 1258 M. Dinasti ini runtuh akibat serangan